
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

از القائات براندازان تا بی تدبیری مسئولان

مردم آبادان را 
تحریک نکنید! 

همدلی| عزاداری مردم آبــادان و همدردی مردم 
سایر شهرها با آنان ادامه دارد. درعین حال مردم این 
شهرها از برخی بی توجهی ها و رفتارهای تحریک آمیز 
عصبانی هســتند. رئیس ســازمان آتش نشــانی و 
خدمات ایمنی شهرداری اهواز گفته به دلیل سست 
بودن و ناایمن بودن سازه متروپل، هر لحظه احتمال 
ریزش آن وجــود دارد و اگر مــوارد ایمنی رعایت 

نشود حادثه ای ســنگین تر رخ خواهد داد. مردم از 
نوع برخورد با عزاداری ها عصبانی هســتند. تصاویر 
منتشرشده از مراســم های چند شب گذشته نشان 
می دهــد که اعتــراض مردم آبــادان در مواردی به 
خشونت کشیده شده است. خبرگزاری فارس نوشت 
برخی از حاضران به دوربین صداوسیما حمله کردند.
شرح در صفحه ۲  

از   غفلت 
همزبانی اعجاز 

 روابط میان ایران - تاجیکستان
 با نزدیکی های فرهنگی وتاریخی مناسب نیست

با وجود توضیحات وزارت ارشاد

ادعای سانسور خاطرات 
هاشمی تکرار شد

ابوالفضل پورعرب؛ بازیگر شناخته شده سینما:

 تلویزیون دیگر
 مارا دوست ندارد
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 هم دختران »سلام فرمانده«
 هم پسران »متروپل«
روایت بیژن عبدالکریمی از فرزندان ایران

یادداشت
لزوم پرهیز از دام های عنکبوتی

زهرا امیرابراهیمی برنده جایزه بهترین بازیگر زن جشنواره فیلم کن در فرانسه 
شــد. این انتخاب به دلیل بازی امیرابراهیمــی در فیلمی با عنوان »عنکبوت 
مقدس« بوده اســت؛ فیلمی در ژانر درام دلهره آور و جنایت واقعی است که به 
داستان قتل های زنجیره ای سعید حنایی معروف به قاتل عنکبوتی پرداخته که از 
مرداد ۱۳۷۹ تا فروردین ۸۰ به مدت حدوداً هشت ماه ۱۶زن را با شال و روسری 
خفه کرده است. مقتولان زنانی بوده اند که سعید حنایی با این توجیه که عامل 
فساد در جامعه هستند آن ها را به قتل رسانده بود. در بررسی ها مشخص شده که 

مقتولان به خریدوفروش موادمخدر و فساد و فحشا متهم بوده اند.
سعید یک کارگر ســاختمانی بوده که در محله فقیرنشین مشهد سکونت 
داشــت. مادرش خیاط بــوده و زنان و دختران زیادی همیشــه به خانواده او 
رفت وآمد داشتند ولی سعید هرگز به آن ها به چشم بد نگاه نمی کرد و عقیده 

داشت آن ها امانت مردم هستند در خانواده او.
یک شب که از محل کارش برگشته بود خراشی بر صورت زنش مشاهده کرد 
و متوجه شد که زنش هنگام برگشتن به خانه با یک ماشین مسافرکش شخصی 
سوار شده که راننده قصد تعرض به او را داشته که وی با خاطی درگیر شده و 

در نتیجه صورتش خراش برداشته بود.
ســعید عامل این اتفاق را زنان موادفروش و خیابانی می دانست که موجب 
گسترش فحشا و فساد در جامعه می شوند و به همین دلیل تصمیم به پاک سازی 
جامعه از این افراد گرفته بود. قاتل عنکبوتی در روزهای محاکمه گفته بود هرگز 
از اقدام خود پشــیمان نیست و تصمیم داشــت ۱۵۰زن خیابانی را با روسری 
خودشان به قتل برساند.چند دهه بعدازاین اتفاق البته جامعه ایرانی جنایت های 
دیگری را که احتمالاً ریشه در موضوعات اخلاقی داشته است تجربه کرد. رومینا 
اشــرفی و داستان جنایت مربوط به او و البته چرخاندن وحشتناک سر بریده 
دختر اهوازی در محل، موارد دیگری از برخورد با انحرافات احتمالی اخلاقی در 
جامعه ایران است که نشان می دهد در خانواده های ایرانی خط قرمزی در ارتباط 

با مسائل اخلاقی وجود دارد.
اما اینکه فیلم عنکبوت مقدس که توســط علی عباســی، کارگردان ایرانی 
ساکن دانمارک ساخته شده با چه نگاهی تنظیم شده و اینکه آیا این فیلم به نقد 
دیدگاه سنتی-مذهبی پرداخته و این مسئله را عامل چنین جنایتی دانسته که 
احتمالاً همین طور نیز هست، به برداشت و تفسیر او و مجموعه اش نسبت به 
اعتقادات مذهبی و فرهنگی و به عبارتی انتظار او به نوع نگاه جامعه ایران به این 
مسائل بستگی دارد؛ اما اینکه راهکارهای مذهبی، روانشناسی و جامعه شناسی 
مقابله با فساد و فحشا در جامعه چیست موضوعی است که طبیعتاً متخصصان 
حوزه های مرتبط باید پاسخگو باشند. ضمن اینکه مهاجرت بازیگران زن، کشف 
حجاب و گاه بازی آن ها در فیلم هایی به دوراز معیارهای نظام سیاسی و از طرفی 
اعتراف بازیگران بزرگ به تعرض به آن ها اتفاقات نگران کننده ای اســت که در 
هسته فرهنگی جامعه یعنی سینما که خود باید محلی برای تقویت اخلاقیات 
و نشر آن در جامعه باشد دیده و شنیده می شود.درحالی که این بازیگران متهم 
کننده و متهم شونده می توانند الگوهایی برای جامعه جوان ایران باشند وضعیت 
نگران کننده ای را برای هر خانواده مقید به حفظ اصالت های ایرانی-اسلامي به 
همراه دارد. این در حالی است که در بنیان های تمدنی ایران چه قبل و چه بعد 
از ورود اسلام حفظ کرامت و نگاه اخلاقی به زن همواره حائز اهمیت بوده است. 
اکنون نیز مســائل اخلاقی و تهدید ناشی از گسترش فساد در جامعه چالشی 
است که به شدت بنیاد خانواده را به خطر می اندازد. تهدید ناشی از این موضوع 
با گســترش وسایل ارتباطی ســمعی و بصری در دنیای امروز جدی تر شده و 

مسئولیت خانواده ها را دوچندان کرده است.

    حمید بابلی مؤخر
   فعال اجتماعی

یادداشت
متروپل یک حادثه نیست، یک بحران است

اخبار و تصاویر فاجعه اســفبار فروریزی ســاختمان متروپل آبادان با 
سرعت به اقصی نقاط ایران و جهان مخابره شد و قلب میلیون ها انسان 
را جریحــه دار کرد. اصولاً پس از هر واقعه و رخدادی خبرها و تحلیل ها 
در مورد آن حادثه نوشــته می شــود. به مدد فضای مجازی زوایای این 
حادثه ناگوار هر روز بیشــتر و بیشتر موردبررسی قرار می گیرد؛ اما این 
نوشــتار بر آن اســت که فقط و فقط خطا و قانون شکنی یک فرد به نام 

عبدالباقی نیست.
هر ســاله در تمام دنیا حوادث ناگوار و بغرنج با خسارات مالی و جانی 
رخ می دهد و خبر آن نیز به سراســر جهان مخابره می شــود. علاوه بر 
حوادثی طبیعی مثل سیل و زلزله و طوفان، حوادثی دل خراش که ناشی 
از سوءمدیریت یا عوامل انسانی است نیز رخ می دهد و جان  ده ها انسان 
بی گناه را می گیرد؛ مانند حمله مسلحانه یک فرد به یک جمع فرهیخته 
آن هم در محلی به نام دانشگاه. در کشور ما نیز حوادث دل خراش دیگری 
نیــز رخ داده و نمونه عوامل طبیعی آن در چند دهه پیش زلزله بم و در 
چند سال پیش سیل های ویرانگر در یک بازه زمانی کوتاه و هم زمان در 

چندین استان بود.
حوادثی مشابه برج های متروپل که عامل آن طبیعی و قهری نیست، 
جای بســی تأسف و تأمل دارد و ریشه ها و عوامل مختلف انسانی آن را 
باید شــناخت و شناساند و مورد تجزیه وتحلیل و نقد و بررسی قرار داد. 
این حادثه اولین نبوده و اگر در بر همان پاشنه بچرخد و شیوه حکمرانی 

و مدیریت کشور به همین شیوه باشد، آخرین هم نخواهد بود.
در مورد حوادث ریزودرشــتی که بر اثر عوامل انســانی در کشــور ما 
رخ می دهد بررســی های دقیق تر و جامع تر لازم است. ضروری است که 
صاحب نظــران و صاحبان فن و تحلیل و بررســی دقیــق و کاربردی از 
این قبیل حوادث داشــته باشند تا در آینده شــاهد این حوادث فجیع 
و دل خراش نباشــیم. بررســی کنید ببینید هر جا که چنین حوادثی 
رخ می دهــد صاحبان و مالــکان و مدیران ایــن مجموعه ها و اماکن و 
ساختمان ها چه کسانی هستند و به چه کسانی متصل اند و با چه کسانی 

حشرونشر دارند و چه کسانی آن ها را پشتیبانی و سفارش می کنند؟
مشکل اصلی و اساســی عدم حاکمیت کامل قانون در همه لایه های 
تصمیم گیری در کشــور اســت. عدم حمایت از مجریان و کارشناسانی 
که تأکیــد بر اجرای مر قوانین را دارند و چشم پوشــی برخی نهادهای 
نظارتی بر عملکرد قانون شکنان و قانون گریزان دردی است که دامن گیر 
این ملک و ملت شــده اســت. به نظرم خسارات سنگینی که بخشی از 
پولدارها و ســرمایه داران و سرمایه گذاران به اصطلاح کارآفرین که تحت 
لوای کارآفرینی و تولید و اشتغال زایی با زیر پا گذاشتن قوانین و ضوابط 
و مقررات بر کشــور تحمیل کرده و می کنند از حوادثی چون کشــتی 
سانچی و سقوط هواپیمای اوکراینی و سیل و زلزله ها بسی بیشتر است. 
در همین لحظه که ملت در سوگ هم وطنان آبادانی هستند که زیر آوار 
جان دادند همان عده در حال رتق وفتق امور خود و در حال چاپلوســی 
از مدیران و مسئولان بالادستی برای تداوم و استمرار رانت خواری خود 
هستند. گاهی یک حادثه، تلنگر و زنگ هشداری است تا به خود آییم و 
در زندگی خود در مدیریت و حکمرانی خود تجدیدنظر کنیم. گاهی باید 
دست از کار کشید و چند قدم آن طرف تر ایستاد و شیوه مدیریت و رفتار 

خودمان را بررسی کنیم و بین خود و خدای خود به قضاوت بنشینیم.
ادامه در صفحه ۵

    رجبعلی کرد
   کنشگر اجتماعی

گزارش »همدلی« از گرایش بخشی از مردم 
به مصرف محصولات باغی لکه دار و مچاله شده 

 میوه های دست چندم
 در سبد خانوار 

همدلی| پســری میوه های خراب و نه چندان تازه 
را با قیمت پایین تر به حراج گذاشــته، مردی وارد 
می شــود؛ بدون اینکه نگاهی به میوه های سالم و 
دست چین داخل فروشــگاه بیندازد، سراغ همین 
میوه های گندیده و له شده می رود، کیسه نایلونی اش 
را پر می کند از همین ها؛ ترازو عدد 2۶هزار تومان را 
نشان می دهد؛ برمی گردد؛ چند عدد سیب گندیده 
دیگــر اضافه می کند تا به قول خودش بیشــتر از 
این شرمنده خانواده نباشد؛ حالا باید برای همین 
میوه های مگس زده، ۵۰هــزار تومان پول پرداخت 
کند. در گوشــه دیگری از این همین میدان تره بار 
در یکی از مناطــق غربی پایتخت، پیرزنی تا کمر 
خم شده داخل سطل زباله میوه فروشی ها؛ به آدم های 
اطرافش می گوید برای لواشک می برم؛ انگار اما کسی 
باور نمی کند؛ یک فعال بازار می گوید: »امسال حجم 
خرید میوه های دست چندم یا آن چیزی که حتی 
بازارهای میوه  و تره بار هم در غرفه هایشان نمی توانند 

بفروشند، حسابی بالا رفته...
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 کشف یک »زمین« در فاصله ۳۶سال 
نوری 

 موتیف بی وطنی انسان بر روی خاک
 سید حمید طبیبیان؛ برنده کتاب سال 

درگذشت
 کتاب ها، صفحه دیجیتال و تفاوت نسل ها

  »مارتاهیمل فارب« وکتابی در ژانر 
ادبیات آخرالزمانی

 روزی که »آیشمن« طراح هولوکاست 
اعدام شد

گوناگون
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از بین ۵ تا ۸ هزار مرگ مغزی در سال، 
اعضای هزار نفر اهدا می شود

 تاثیر برنامه رسانه ملی
 در کاهش اهدای عضو

تاکید وزارت خارجه روسیه؛

 حمله به اوکراین
 ادامه دارد

 ادامه کشمکش دولت 
و مجلس برسر انتصابات

تا سه ماه آینده خبری از 
موج جدیدکرونا نیست

 1۲هزار کلاس درس کانکسی
 خشتی و سنگی در کشور وجود دارد

تحصیل زیر سایه 
اضطراب

همدلی|  در دوران شــیوع کرونا تعداد مرگ در 
بین افراد نیازمند دریافت عضو دو برابر شــد. این 
در حالی اســت که سالانه بین پنج تا هشت هزار 
مرگ مغزی در ســال رخ می دهــد اما در نهایت 
اعضای هزار نفــر از افرادی که دچار مرگ مغزی 
شده اند به افراد نیازمند اهدا می شود. بنا بر اظهارات 
مدیرعامل انجمن اهــدای عضو ایرانیان، پیش از 
شیوع کرونا شاخص اهدای عضو در ایران به ازای 
هر یک میلیون نفر معادل ۱4.۳ بود که در دوران 

کرونا به نصف خود رسید...
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